
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 753 del 02/06/2024

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di 
E.Q. (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture 
– Ponti e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali  
Espropri – Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2025 e di attribuzione 
della  relativa  delega  con  nota  Prot.  36227  del  22/12/2023,  per  la  quale  non  sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

PREMESSO
che il CUP della prestazione professionale in oggetto è il seguente: D82C21001040005;

che il CIG corrispondente all'affidamento indicato nel presente atto è il seguente: 8978657E23;

che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi  
2024 – 2026;

che  con  Deliberazione  di  Consiglio  n.  45  del  21/12/2023  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2024 – 2026;

Determina n. 753 del 02/06/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con Decreto  del  Presidente  n 9  del  19/01/2024 è stato approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  39  del  29/02/2024  è  stato  approvato  il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2023;

che il  Responsabile unico del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del D.Lgs.  50/2016,  è l’ing. 
Giovanni  Catellani,  subentrato  mediante  Determinazione  Dirigenziale  n.  387  del  27/03/2023 
all’ing. Elisa Botta;

che con Deliberazione di Consiglio n. 1 del 04/03/2021 è stata approvata la prima variazione al  
Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2021-2023,  con  la  quale  nella  sezione  strategica  del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2021-2023  è  stata  inserita,  nella  parte  relativa  agli 
“Investimenti e realizzazione di Opere Pubbliche annualità 2023”, l’opera “PEDEMONTANA FRA 
LA SP 121R (NUOVA PEDEMONTANA) E LA SP 15 IN COMUNE DI SALA BAGANZA” per € 
23.000.000,00, il cui progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato approvato con Decreto 
Presidenziale n. 7 del 9.01.2020; 

che con Deliberazione di Consiglio n. 15 del 29.04.2021 è stata approvata la seconda variazione 
al Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023; che sono stati  adottati  la Delibera di  Giunta 
Regionale n. 1249 del 28/08/2017 e il  Decreto Presidenziale n. 162/ 2017 del 05/10/2017 di 
approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Emilia Romagna e la Provincia di 
Parma, ai sensi dell'art.15 l.n.241/90, per la realizzazione di un progetto di fattibilità tecnica ed 
economica della Pedemontana fra la SP121R e la SP15 in Comune di Sala Baganza; 

che la Provincia di Parma ha predisposto il progetto di fattibilità tecnico economica del tratto 
prioritario fra la SP 121R e la SP15, nell’ambito della convenzione stipulata con la Regione (RPI 
346  del  23/10/2017),  che  ha  previsto  una  compartecipazione  finanziaria  della  Regione  di  € 
80.000 a fronte di un costo di € 100.000; 

che la Provincia di Parma ha approvato il progetto di fattibilità tecnico economica con Decreto 
Presidenziale 7/2020 del 09/01/2020; 

che a seguito della nota prot. n. 7832 del 25/03/2021 inviata alla Regione per l’attivazione della 
collaborazione,  la  Regione  e  la  Provincia  hanno  manifestato  la  disponibilità  a  proseguire  la 
collaborazione  finalizzata  a  compartecipare  alle  spese  di  progettazione  definitiva  del  tratto 
prioritario di Pedemontana fra la SP121R e la SS 62; 

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  139  del  08/06/2021  è  stato  approvato  lo  schema  di 
convenzione  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  la  Provincia  di  Parma,  per  regolamentare 
modalità e obblighi reciproci per il progetto definitivo del tratto prioritario di Pedemontana fra la 
SP121R (NUOVA PEDEMONTANA)  e  la  SP 15 nel  territorio  dei  Comuni  di  Felino,  di  Sala 
Baganza e di Collecchio; 

che in data 23/06/2021 è stata sottoscritta la Convenzione di cui sopra; 

PREMESSO INOLTRE
che con D.D. n. 1411 del 19/10/2021, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, il 
progetto per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, con eventuali opzioni ai sensi 
dell’art.  106  -  comma  1  lett.  a)  del  Decreto  legislativo  n.  50  del  2016  relativamente  alla 
progettazione esecutiva, incluso il coordinamento per la sicurezza nella fase di progettazione, del 
tratto prioritario di  Pedemontana fra la  SP 121R (NUOVA PEDEMONTANA) e la  SP 15 (DI 
CALESTANO)  nel  territorio  dei  Comuni  di  Felino,  di  Sala  Baganza  e  di  Collecchio  (CPV 
71250000-5); 

Determina n. 753 del 02/06/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che  il  valore  complessivo  dell’appalto  è  pari  a  €  560.099,70  di  cui  €  293.456,87  per  la 
progettazione definitiva, oltre ad € 245.100,52 per quella esecutiva; 

che con D.D. n. 1564 del 12/11/2021, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, 
D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

che,  con D.D.  n.  298 del  23/03/2022 ai  sensi  dell’art.  32,  co.  5,  e dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, è stato aggiudicato l’appalto per il servizio di 
progettazione definitiva al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese ITS S.R.L. (Mandataria) con 
sede legale in Corte Delle Caneve 11 CAP 31053 Pieve di  Soligo (TV) C.F. 02146140260 - 
P.IVA IT02146140260 - SERIN S.R.L. (Mandante) con sede legale in Via Duino, 1/1 CAP 33100 
Udine C.F.  01692760307 -  P.IVA IT01692760307 che ha offerto un ribasso percentuale del 
50,165% e ottenuto un punteggio totale pari a 99,10; 
che l’importo contrattuale è pari ad € 146.244,23;

CONSIDERATO
che l’aggiudicazione definitiva è diventata efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, 
dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti 
prescritti; 

che per l’esecuzione della prestazione è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 51 del 26/05/2022;

che all’articolo 3)  “Corrispettivo e pagamenti”  del  contratto in  oggetto è prevista la  seguente 
modalità di pagamento (cit.): “L’importo contrattuale […] sarà corrisposto nella misura del 70% 
alla  consegna  di  tutti  gli  elaborati  richiesti  e  il  rimanente  30% all’approvazione  del  progetto 
definitivo […]”

DATO ATTO
che con Prot. 36031 del 21/12/2023 è stata chiesta uno slittamento ulteriore dei termini della 
progettazione  in  oggetto,  rispetto  a  quanto  stabilito  dalla  Convenzione  sottoscritta  in  data 
23/06/2021  dalla  Regione  Emilia-Romagna  e  dalla  Provincia  di  Parma,  a  causa  del 
prolungamento dei tempi necessari per l’ottenimento dei pareri da parte degli enti competenti;

che con Determinazione Dirigenziale n. 26962 del 21/12/2023 della Regione Emilia-Romagna è 
stata concessa alla Provincia di Parma, lo slittamento del termine della fase 1 al 30/09/2024 e 
della fase 2 al 30/06/2025;

TENUTO CONTO
-del protrarsi  dei tempi di  progettazione,  a causa del prolungamento dei tempi necessari  per 
l’ottenimento dei pareri da parte degli enti competenti;

-del  lavoro svolto e del  tempo necessario  alla  conclusione dell’iter  autorizzativo  del  progetto 
definitivo

-della parte della documentazione progettuale già trasmessa alla stazione appaltante da parte dei 
progettisti;

TENUTO CONTO INOLTRE
che l’Art. 3 Corrispettivo e Pagamenti del contratto in essere prevede i seguenti pagamenti:
il  70%  alla  consegna  di  tutti  gli  elaborati  richiesti,  ed  il  30%  all’approvazione  del  progetto 
definitivo;

Determina n. 753 del 02/06/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che con nota prot.n. 14283 del 22/05/2024 l’aggiudicatario ITS S.r.l .- SERIN S.r.l. ha trasmesso 
il  Piano  delle  indagini,  e  contestualmente  ha  chiesto  il  riconoscimento  di  un  pagamento 
intermedio alla consegna dei Piano delle Indagini;

RITENUTO
Di  modificare  l’Art.  3  –  “Corrispettivo  e  Pagamenti” del  contratto  prevedendo  i  seguenti 
pagamenti:
-30% alla consegna formale del piano di indagini;
-40% alla consegna di tutti gli elaborati previsti da progetto definitivo;
-30% all’approvazione in linea tecnica del progetto;

Di modificare l’Art. 4 – “Durata” del contratto prevedendo che le prestazioni oggetto dell’appalto 
devono essere completate entro il 31/05/2025;

CONSIDERATO
che si tratta di una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016
per l’esecuzione di servizi da affidare al contraente;

che il  RUP, ing.  Giovanni  Catellani,  ha verificato che il  valore della  modifica è al  di  sotto di 
entrambi i seguenti valori, come previsto dall’art. 106 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016:
a) le soglie fissate all'articolo 35;
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi;
che la modifica non altera la natura complessiva del contratto;

Verificato che in base a quanto stabilito dall’art. 226 c.2 punto a) le disposizioni di cui al decreto 
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, tra 
cui le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

CONSIDERATO 
che la modifica contrattuale in oggetto è da considerarsi non sostanziale in quanto non alternate 
la natura del contratto in essere,

DETERMINA

di modificare, per quanto espresso in premessa, il contratto Rep. n. 51 del 26/05/2022 avente per 
oggetto “PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEL TRATTO PRIORITARIO DI PEDEMONTANA FRA 
LA SP121R (NUOVA PEDEMONTANA) E LA SP 15 NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI FELINO, 
DI  SALA BAGANZA E DI  COLLECCHIO",  a favore  dell’operatore economico  Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese ITS S.R.L. (Mandataria) con sede legale in Corte Delle Caneve 11 CAP 
31053 Pieve di Soligo C.F. 02146140260 - P.IVA IT02146140260 - SERIN S.R.L. (Mandante) con 
sede legale in Via Duino, 1/1 CAP 33100 Udine C.F. 01692760307 - P.IVA IT0169276030, ai sensi 
dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, i seguenti articoli 3) e 4) nel seguente modo:
Art. 3 – “Corrispettivo e Pagamenti”: L’importo contrattuale sarà corrisposto:
-il 30% alla consegna formale del piano di indagini;
-il 40% alla consegna di tutti gli elaborati previsti da progetto definitivo;
-il 30% all’approvazione in linea tecnica del progetto;

Art. 4 – “Durata”: Le prestazioni oggetto dell’appalto devono essere completate entro il 31/05/2025;

di dare atto che la modifica contrattuale in oggetto è da ritenersi non sostanziale e rientrante nelle 
previsioni  dell’art.  106 Modifica di  contratti  durante il  periodo di  efficacia,  c.  2  del  D.  Lgs  n. 
50/2016;

Determina n. 753 del 02/06/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 753 del 02/06/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


